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Abstrakt

Název: Nároky na techniku v desetiboji

Cíle: Hlavním cílem práce bylo zjistit, jak se v průběhu let naši dva nadějní

vícebojaři vyrovnávají s nároky na techniku ve skokanských a vrhačských

disciplínách víceboje. Na základě srovnání technického provedení

vybraných disciplín zaznamenaných na vrcholných akcích nalézt silné a

slabé stránky v technickém provedení. Následně se pokusit určit, jestli jsou

technické nedostatky společné pro veškeré skoky a vrhy nebo rozdílné pro

určité disciplíny.

Metody: V naší diplomové práci jsme použili metody pozorování, analýzy a

komparace. Metodu pozorování jsme využili při natáčení videozáznamů

našich dvou probandů na republikových závodech. Z těchto videozáznamů

jsme vytvořili kinogramy, které nám nadále posloužily k analýze

technického provedení vybraných disciplín. Metodu komparace jsme

využili při porovnání kinogramů u každé technické disciplíny v průběhu

několika let.

Výsledky: Zjistili jsme, že technické provedení vybraných disciplín se v průběhu let

téměř nezměnilo. Výjimku tvoří pouze skok o tyči, ve kterém se oba dva

velice technicky zlepšili. Dále jsme zjistili, že oba desetibojaři neumí

naplno využít jejich rychlostního potenciálu a převést ho do skokanských

disciplín. V neposlední řadě jsme zjistili, že mezi jejich nejlepší disciplíny

patří především vrhy.

Klíčová slova: Desetiboj, sportovní trénink, kinogram, technika
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Abstract

Title: The claims of technique in decathlon

Objectives: The main aim of the thesis was to find out how our two skilled decathletes

are able to cope with the demands on the technique in the jumping and

throwing decathlons events within few monitoring years. We were trying

to find strengths and weaknesses in technical events based on a comparison

of the technical realization in selected events recorded at the best republic

competitions. Then we were trying to define if there are some technical

mistakes common to all the jumping and throwing disciplines, or if these

mistakes are different for certain disciplines.

Methods: In our thesis we used methods of observation, analysis and comparison.

The observation method we have used was filming video sequences of our

two subjects in national competitions. From these videos we continued to

create photo sequences which we have used for analysis of the technical

realization of selected events. The comparison method we have used

during comparison of photo sequences for each technical event within a

few years.

Results: We found that the technical realization of these selected events has not

changed within few monitoring years, only the pole vault was exception.

In this event both decathletes improved their technical parameters. Then

we found that both decathletes are not able to fully use their speed potential

and use this speed during jumping events. At the end we found that the

best events of both decathles are mainly throwing events.

Keywords: Decathlon, sport training, photo sequence, technique
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ÚVOD

Atletika je známá jako královna sportu a desetiboj, který je součástí naší diplomové

práce, je nazývaný jako královská disciplína atletika. A právě z tohoto důvodu bývá olympijský

vítěz v desetiboji nazýván atletickým králem. Desetiboj je podle mého názoru jednoznačně

nejtěžší atletická disciplína. Především proto, že obsahuje deset různých disciplín, které na

desetibojaře kladou nemalé nároky na techniku, vytrvalost, rychlost a obratnost. Celý desetiboj

trvá dva po sobě jdoucí dny, každý den obsahuje 5 různých disciplín. Vítězem se stává ten

desetibojař, který dosáhne nejvyššího bodového součtu ze všech disciplín. Je to jediná atletická

disciplína, která je v konečném výsledku počítána na body.

Desetiboj se skládá z převážně rychlostně silových disciplín. Nejlepších výsledků a

výkonů na světové úrovni nebo maximálních osobních výkonů dosahují v desetiboji poměrně

starší závodníci. Jelikož trénink desetiboje je provázen dlouholetou systematickou přípravou.

Samozřejmostí je také fakt, že každý jedinec je jiný a na každého působí nejrůznější vlivy jinak.

Nelze tedy přípravu v desetiboji jednoznačně zobecňovat.

(VINDUŠKOVÁ, KOUKAL, 2003)

V diplomové práci se budeme věnovat dvěma našim velice nadějným desetibojařům.

Jmenovitě Janu Doležalovi a Jiřímu Sýkorovi. Jsou to mladí desetibojaři, kteří v juniorské

kategorii patřili ke světové desetibojařské špičce, a proto v nich vidím potenciál dosáhnout

významných výsledků i v kategorii mužské. Zaměříme se na technicky náročné disciplíny

desetiboje tj. skok daleký, vrh koulí, skok vysoký, hod diskem, skok o tyči a hod oštěpem. Tyto

dva atletiky jsem průběžně natáčel na mistrostvích republiky v desetiboji nebo halovém

sedmiboji od roku 2014 až do roku 2017. Z natočených videí vytvořím kinogramy a z nich si

vždy vyberu ideální snímek zachycující uzlový bod techniky a dále je budu porovnávat mezi

sebou. A následně zjistíme, jak se měnilo technické provedení vybraných disciplín i s ohledem

na dosažený výkon.

Atletice jsem se aktivně věnoval bezmála 16 let, a proto věřím, že moje zkušenosti

nabité právě z této doby, budou ku prospěchu vypracování této diplomové práce.
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1 CHARAKTERISTIKA VÝKONU VE VÍCEBOJI

Víceboje se od zbytku atletických disciplín liší tím, že se neudávají ve fyzikálních

jednotkách, ale jako součet bodů získaný ve všech disciplínách.

Mistrovské víceboje neboli desetiboj pro muže a sedmiboj pro ženy jsou určeny pro atlety

dorostenecké, juniorské a mužské/ženské kategorie. Vícebojaři a vícebojařky je absolvují ve

dvou, třech či čtyřech půldnech neboli ve dvou po sobě jdoucích dnech.

(VINDUŠKOVÁ, KOUKAL, 2003)

1.2 Historie a vývoj vícebojů v mužské kategorii

Podle Ryby (2002) se dá spolehlivě hodnotit vývoj světového desetiboje od roku 1912.

Od tohoto roku se v desetiboji střídala období zlepšování světových rekordů s obdobími

stagnace, která byla považována za vyčerpání lidských možností. Mezi nejúspěšnější

desetibojaře historie můžeme zařadit amerického atleta Jima Thorpa, který v roce 1912

ustanovil neoficiální světový rekord výkonem 8412 bodů (podle současných tabulek 6564

bodů). Dále můžeme zmínit Američana Glenna Morrise a jeho světový rekord z OH r. 1936 v

Berlíně 8900 (7254) bodů. Jeho rekord vydržel dalších 14 let. Nejúspěšnějším „malým“ atletem

desetibojařské historie s tělesnou výškou pouhých 172 cm nadále zůstává Američan J. Bennet,

který v letech 1970 -1979 dokázal čtyřikrát překonat hranici 8000 bodů. V období mezi roky

1980 – 1989 se světový rekord posouval hned několikrát. Mezi nejúspěšnější desetibojaře

tohoto období můžeme zařadit Angličana Daley Thompsona a Američana Dana O´Briena, který

ustanovil nový světový rekord na hranici 8891 bodů. V roce 1999 vrací světový rekord zpět do

Evropy český desetibojař Tomáš Dvořák výkonem 8994 bodů. Dva roky po něm posouvá

světový rekord opět český desetibojař Roman Šebrle. Stává se prvním atletem v historii, který

dokázal překonat bájnou hranici 9000 bodů. Jeho výsledek 9026 bodů vydržel na čele světových

tabulek dlouhých 14 let. V roce 2015 ho překonal talentovaný americký desetibojař Ashton

Eaton, který získal 9045 bodů a ustanovil tak současně platný světový rekord.

1.3 Genese sportovního výkonu

Sportovní výkonnost neboli schopnost podávat opakovaně určitý výkon se utváří

dlouhodobě a postupně. Je výsledkem vývoje jedince a jeho přirozeného růstu, vlivů prostředí
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působících na jedince a v neposlední řadě výsledkem jeho sportovního tréninku. Proto musíme

zvyšování výkonnosti jedince chápat v určitých souvislostech. (obr. 1)

(DOVALIL a kol, 2002)

Obrázek 1 - Dlouhodobé formování sportovní výkonnosti (Dovalil, Choutka 2002)

Na vývoji jedince se zčásti podílejí vrozené dispozice (talent, vlohy,…). Ty mohou mít

jistý podíl na zvýšení sportovních výkonů jedince.

(DOVALIL a kol, 2002)

Vrozené dispozice členíme na:

Morfologické – tělesná hmotnost a výška, stavba a složení těla.

Fyziologické – transportní kapacita kyslíku.

Psychologické – intelektové schopnosti, osobnostní charakteristiky,

temperament atd.

Vrozené dispozice také ovlivňují vlivy prostředí, ve kterém jedinec žije. Společně

s prostředím se vrozené dispozice podílejí na sociálním, duševní a tělesném rozvoji jedince.


[…]


vytrvalci. Z tohoto pohledu je důležité hledat ideální poměr mezi těmito odlišnostmi.

Pro vícebojaře se samotný desetibojařský závod stává odměnou. Závod je sice nesmírně

psychicky a fyzicky náročný, ale není nic lepšího než po mnohaleté tréninkové „dřině“ porovnat

svoje vynaložené úsilí s ostatními vícebojaři.

Stejně jako Zákoucký (2004) a Ryba (2009) jsme zjistili, že se našim mladým

vícebojařům nedaří využít dobrých rychlostních předpokladů k výkonům ve skokanských

disciplínách a mají problémy s časováním pohybů v průběhu odrazu. Taktéž stejně jako

Špiláček (2007) jsme zjistili, že naši mladí desetibojaři nejsou zatím schopni odlišného časování

v průběhu odhodové fáze v hodu diskem a v hodu oštěpem.

Při rozboru technického provedení vybraných disciplín jsme objevili několik nedostatků

v provedení. Z toho vyplývá, že je stále na čem pracovat a čemu se věnovat, i když by se podle

výsledků našich probandů mohlo zdát, že jsou na velmi dobré technické úrovni. Oba

desetibojaři ve srovnání s našimi nejlepšími desetibojaři historie (Roman Šebrle a Tomáš

Dvořák) ztrácejí především ve skokanských disciplínách. Z jejich rychlostních předpokladů,

oba umí zaběhnout 100m pod 11 vteřin, vyplývá, že by měli skočit mnohem více, než jakých

výkonů dosahují v závodech. Ani jeden z nich nedokáže skočit za 8 metrů ve skoku dalekém,

ani se této vzdálenosti více přiblížit. Také ve skoku vysokém by bylo ideální, aby skákali

pravidelně přes 2 metry. Oba dva sice mají osobní rekordy vyšší než 2 metry, ale tuto výšku by
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měli překonávat v každém vícebojařském závodě, ne jen sporadicky. Ve skoku o tyči u obou

dochází k technickému zlepšení a s tím i souvisejícímu zlepšení ve výkonu. Ale aby patřili ke

světové špičce, bylo by zapotřebí, aby pravidelně skákali přes 5 metrů. Mezi silné stránky obou

našich probandů patří bezesporu hod diskem. V něm už teď patří k vícebojařské světové extra

třídě. Ve vrhu koulí se řadí také k nadprůměrným vícebojařům. Naopak v hodu oštěpem není

jejich technické provedení na příliš vysoké úrovni. V této disciplíně by mohli dosáhnout

mnohem lepších výsledků, ale i se současným technickým provedením dokáží hodit přes 60m,

což je velmi kvalitní desetibojařský výkon.

V důsledku provedení analýzy celkového vývoje výkonnosti a následného rozboru

techniky bychom doporučili tato opatření: V následujících sezónách by oba desetibojaři měli

zaměřit trénink především na skokanské disciplíny. Vylepšit skloubení rychlostních schopností

s odrazem u skoku dalekého a vysokého. U Jana Doležala se zaměřit především na skok daleký

a skok o tyči a práci paží při skoku vysokém. Současně zapracovat na technickém provedení

hodu oštěpem a vrhu koulí. U Jiřího Sýkory se zaměřit na trénink technického provedení hodu

oštěpem a vrhu koulí. Ve skokanských disciplínách zlepšit především skok vysoký. Pro oba

desetibojaře platí, aby i nadále udržovali velmi dobré technické provedení při hodu diskem.

Oba desetibojaři patří mezi naší současnou desetibojařskou špičku a mají potenciál

dosáhnout velkých výsledků. Podle statistik se nejlepších desetibojařských výkonů dosahuje

kolem 27 let. Naším probandům je lehce přes 20 let, takže mají ještě několik let na zlepšování

a já věřím, že se dokáží zlepšit a stát se světovou desetibojařskou špičkou.
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ZÁVĚR

V naší práci jsme se věnovali tématu: Nároky na techniku v desetiboji. Hlavním cílem

práce bylo zjistit, jak se v průběhu let naši dva nadějní vícebojaři vyrovnávají s nároky na techniku

ve skokanských a vrhačských disciplínách víceboje. Dalším naším cílem bylo na základě

srovnání technického provedení vybraných disciplín zaznamenaných na vrcholných akcích,

nalézt silné a slabé stránky v technickém provedení. Námi vybrané technické disciplíny jsou:

skok daleký, skok vysoký, skok o tyči, vrh koulí, hod diskem a hod oštěpem. Dále jsme se

pokusili zjistit, zda jsou tyto technické nedostatky společné pro všechny skokanské a poté také

vrhačské disciplíny nebo zda jsou jednotlivé pro vybrané disciplíny. A také jsme se pokusili

zjistit, zda jsou probandi schopni vyrovnat se s nároky na technické provedení těchto disciplín.

Abychom mohli tyto cíle splnit, museli jsme z pořízených videozáznamů vytvořit

kinogramy, které jsme přezkoumali a následně vyhodnotili. Tím jsme objevili důležité

momenty v technickém provedení disciplín a následně jsme se pokusili vyjmenovat veškeré

technické nedostatky. Cíl práce jsme splnili, zjistili jsme, jak se mladí vícebojaři vyrovnávají

s nároky na techniku ve skokanských a vrhačských disciplínách desetiboje.

Stanové úkoly byly splněny. Ačkoliv k nám byli rozhodčí vstřícní, nebylo snadné volit

místo natáčení v průběhu závodů. Dále jsme pracně řešili úpravu jednotlivých obrázků, ze

kterých byly sestavovány kinogramy.

Naše předpoklady se nenaplnily. Technický pokrok byl patrný pouze u skoku o tyči.

V ostatních disciplínách zůstaly podobné technické nedostatky. Pokusili jsme se formulovat

doporučení pro technickou přípravu mladých vícebojařů v následných letech jejich tréninku.
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