Bernášek Jiří: Nároky na techniku v desetiboji

(posudek vedoucí práce)

Diplomant byl pro zvolené téma plně motivován, má s tréninkem a závoděním v desetiboji
víceletou zkušenost.

Struktura teoretické části má dobrou logiku. Diplomant vyšel z charakteristiky výkonu
v desetiboji, uvedl faktory struktury výkonu a dále se zabýval technikou disciplín víceboje a
jejím hodnocením.

Śkoda, že v práci cituje převážně české autory, přestože při řešení práce pracoval i se
zahraničními zdroji (Dick 1991, Guthrie 2003, Jonath aj.1995, Lease 1999, Tidow 2000).

Problematiku nároků na techniku v desetiboji se rozhodl demonstrovat na dvou českých
perspektivních vícebojařích. Cílem práce bylo zjistit, jak se v průběhu let naši vícebojaři
vyrovnávají s nároky na techniky ve skokanských a vrhačských disciplínách desetiboje.

Ve výsledkové části jsou nejprve uvedeny podrobné vývoje výkonnosti závodníků, protože
technika, jako způsob řešení pohybového úkolu je nerozlučně spjata s výkonem.

Při sběru a zpracování podkladových materiálů diplomant postupoval samostatně, postupně
zjišťoval problémy se získáváním kvalitních záznamů a z jejich následným zpracováním.
Pracoval s nástroji přístupnými trenérům, pořízená videa a kinogramy nepodroboval
biomechanické analýze.

Ve výsledkové části jsou srovnávány vždy dva kinogramy každé disciplíny, které vznikly
z videozáznamů pořízených s časovým odstupem. Celé srovnávání vyústilo ve srovnání
uzlových momentů skokanských a vrhačských disciplín, které jsou základem posouzení
zvládnutí diferenciace ve skokanských a vrhačských disciplínách víceboje.

Pro posouzení perspektivnosti našich mladých desetibojařů doplnil srovnání jejich výkonů
s juniorskými výkony vícebojařů, kteří v minulosti dosáhli nejlepších světových výkonů.

Práce má dobrou odbornou úroveň a je velmi zajímavá pro vícebojaře, jejich trenéry a ostatní
atletické odborníky zajímající se o atletické víceboje.
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